Ortum est schisma inter Innocentium et Petrum Leonis,
qui @ suis Anacletus dictus est, quod quidem schisma per
sanctum Bernardum exstinctum est*).)

Hic ecclesiam novam per Thidericum combustam %)
modicum restauravit et in civitate combusta ob metum
comitum de Arnsberge et Tekeneborch et nobiliumb)
de Menhovele, qui semper ecclesiam multum devastave-

. @) K.(a.R.)¥. haben denselben Zusatz; doch hat K. das
J. 1197, M. 1097., ¥. 1119. septimo die mensis Maii und
W (a.R.) sagt: Anno 1197, alii habent anno 1125. ,

b) H. illorum.

1) 1121, Mai 7.; die falschen Jahresangaben 1097 und 1197 der meisten
Hss, beruhen wohl auf einer Verwechslung mit dem Brande von 1197. Vgl. die
zu B.Hermann Il. 2) Stirbt 1227. Febr. 28. 3) 1106. 4) 11301138,

also lange naeh Burchards Tode. 5) Irrig, da Diétrich auf Burchard folgte.

PAd
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rant, ambobus fratribus !) urbem ampliavit et muro cir
cumdedit et supra portam orientalem sancto Michaheli
et supra portam occidentalem sancto Georgio in prote
ctores urbis capellas fecit, fundavit et consecravit 2). Et
propter discordiam veteres fratres ad eorum ecelesiam re-
duxit, sicut sanctus Swederus predixit, quia veteribus fra-
tribus non erant promissa servata, nec ad aliqua officia
admittebantur, licet essent priores. Hic eciam statuit pre-
bendas sancti Pauli8) et dedit fratribus domum et bona
in Pelynchem ¢). Et Dulmene %) construxit et struxit am-
bitum et preposituram sancti Maaricii et capellam sancti
Blasii. 6) Ibidem est sepultus et multa alia bona fecit.

(Huius etiam episcopi temporibus Paschalis papa synodum
in vico Waresstall?) egit, ad quam episcopi, duces, comites
tam Italiae, quam Germaniae convenerunt. Et Robertus Her-
ziuolmsb, ugo Lugdunensis episcopi in itinere moriebantur.

i patriarcha Aquilegiensis anatematizabatur. Fridericus Hal-
berstadensis , accusantibus eum tribus canonicis, honore epi-
scopali privatur. Similis sententia de Udelone Mindensi habe-
tur. Leodiensis et Camerdcensis etiam anatematizabantur. Post
hanc synodum generalis synodus papae et omnibus episcopis
-a%md Trecas indicitur. Rex Henricus collectis principibus quam
plurimis versus papam tendit. In itinere plurima castra cepit.
Dominus papa copioso episcoporum, abbatum aliorurmgque co-
" -tholicorum conventu synodum apud Trecas®) tractavit. Ibi
causae, super quibus rex et ipse conventi erant, ad Romanam
sedem ponuntur,-ut super his canonice ageretur. 1bi Rutar-
dus Moguntinensis archiepiscopus ab officio divine suspendi-
tur, quaa ille sanctae synodo se subtraxit, Gevehardus Con-
stantiensis similiter. Fridericus archiepiscopus Coloniensis cum
suis suffraganeis etiam ab officio divino suspensus est, quia
synodo se subtraxit; omnibus ibi ecclesiis apostolicis liberta-
tem suam, ut secundum praecepta canonum praelatos sibi eli-
gant, quos dignos viderint, restituit.

1) Den Kanoniken am neuen und am alten Dome. 2) Die Michaeliska-
pelle iber dem Thore, das vom Markte zum Domplatze fiithrte, stand bis in neue-
rer Zeit; von der Georgskapelle in der Pferdestiege sah man im vorigen Jahr-
hunderte nur noch das gundument. 3) 1184 bestiitigt B. Herman diese Stiftung.
Cod. dipl. W. 2. 170. 4) Der Name scheint sich in der Bauersch. Polingen
bei Enniger erhalten zu haben. Vgl. Nies. US. 7, 530. 5) Die Burg oder
das Haus Dilmen, eine halbe Stunde von der Stadt, die selbst erst 1304 Stadt-
rechte bekam. Nies. US. 3, 18. Diese Burg wur es, die 1121 Herzog Lothar
einnahm (Reg. W. n. 1459); Nieserts Polemik a. a. 0. entbehrt jedes Grundes.
6) Am Umgange von S. Maurits. 7) 1106. Oct. 22, Konsil su Guastalle.
8) 11017, fni a3. Konzil su Troyes, . . .
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Heuricas dux Saxoniae et Wernerus Monasteriensis epi-
scopus expeditionem super gentem Sclavorum moverunt’).
Hoc etiam tempore Henricus praepositus oblationes novi-
tiorum fratrum prius a praepositis acceptas, assensu IW¥er-
neri episcopi, conventui devotus obtulit®).
uius etiam temporibus anno .m.c.xlviii. Eugenius papa
venit Treveris et per plures dies ibi moratus, deinde per
Galliam rediens Remis consilium celebre habuit®), et con-
gregatis ex Gallia et Germania catholicis pluribus multa cor-
recta sunt. Archiepiscopus Coloniensis ab officio suspensus
est, quia consilio. non interfuit.

Anno .m.c.xlix. sanctus Malachias Lemovicensis archi-
episcopus ex Hybernia apud Clarevallense coenobium migra-
vit ad dominum, multis clarens -miraculis. Anno sequenti
hyems valida fuit.)

Anno domini .m.c.l. tempore Hinrici quinti obiit IVerne-
rus episcopus Monasteriensis*), cui Fridericus eiusdem eccle-
siae canonicus successit. Haec in chronico imperatorum a)®).

V. yLaude pia dignum Wernerum laudo benignum.*
pPocula grata meri tribuit pietas Werineri.*

XXII. FREDERICUS ©) secundus, (huius ecclesiac
canonicus.) Hic multum laboravit pro nova ecclesia facienda
et ordinavit omnia sumptus et necessaria ad fundamentum.
Sed morte preventus non adimplevit. Hic eciam dedit
magnam crucem argenteam supra chorum, in quam cor-
pus dominicom recondidit et quamplurimas alias reliquias
preciosas, per quas deus multas virtutes longo tempore
fecit. °*

(Huius tempore Coloniae quidam iudeus ex patre iudeo,
sed conversos dum in pascha corpus domini ore suscepisset,
ecclesiam egressus in cemiterium humo operuit. Superveniens
vero sacerdos fossam aperiens, formam infantis invenit, quam
cum ad ecclesiam reportare vellet, lux caelitus advenit et cum
eadem luce a munibus elapsus caelos petiit.

a) Dieser Zusatz f. in H.

1) 1148, 2) Aus dem Necrologe des Doms zu Mimster. Vgl. Reg.
W. n. 1561. 3) 1149. 4) Stirbt 1151. Dec. 1. Necr. Transaq. Necr.
Liesb. Das necr. eccl. mai. Il. und danach reg, Wesif. n. 1760. haben Dec. 7.
5) Ist die cronica regia s. Pantaleonis, in der sich die angegebene Sielle bis
auf den falschen Zusatz ,tempore Hinrici quinti** findet. Eccard corp. hist. 1,934.
6) Aus dem Hause der Grafen von Are, da er Lacombl. UB. 1,253. Bruder des
Probstes Gerhard von Bonn genaunt wird, der jenem Geschlechte angehorte.
Vgl. Niederrhein, Jahrb. 1843. S. 223.
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Fridericus autem past multa bona opera mortuus est)
et est sepultus in capella sancti Petri, que est turris se-
plemtrionis, ante altare sancti Petri, sub turria), ubi re-
servantur reliquie ?). :

V. 5 Templi devotus promotor erat Fredericus.*

XXII. LODOWICUS, patruus comitis Ottonis de
Thekenborch?), qui tunc wultum dominabatur in terra.
Et habuit advocaciam per totam ecclesiam Monasteriensem,
in qua fuit arduus. Et propterea Ludowicum in episco-
pum Monasteriensem apud- imperatorem promovit.

Hic eciam comes ecclesiam Osnaburgensem ad pichi-
lum redegit et Engelbertum fratrem suum monachum, licet
multum renitentem, in episcopum Osnaburgensem apud im-
peratorem promovit et zrefecit. Qui statim Ottonem fratrem
suum pro violentia ecclesiae suae illata excommunicavit et
deinde cum fratre suo comite .xxvi. annis guerram ha-
buit et castrum ipsius Arkenowe destruxit et civitatem
ipsius Essene cepit et destruxit et Quakenbruge constru-
xit, in quo omnes militares et populares de Essene et
Arkenowe et quamplures alios de dominio Thekenebur-
gensi habitare coegit. Et Wycholdum nobilem dominum
de Dyssene in bello” in Bergheshovede 3) cum pluribus
aliis interfecit et Oltonem fratrem suum cum quampluri-
bus aliis captivayit et longis temporibus captos detinuit
et mullum preciose exaccionavit et sedem vrigraviatus,
quam comes in civilate Osnaburgensi habuit, et omnia -
alia jura, que comites de Thekeneborch et nobiles domini
de Dyssene in civitate et ecclesia Osnaburgensi habue-
runt, libera dimiserunt. Et civitatem Dissen destruxit et in
praesentem diem in villam redegit *). '

a) F. et est sepultus apud sanctum Paulum. M. et est sepul-
lus ante sanctum Petrum.

1) Stirht 1168. Dec. 30. Necr. Transaq. Das necr. Licsb. hat Dec. 31.;
necr. mai. eccl. 11I. Dec. 29. 2) Diese Verwandtschaft ist nicht nachzuwei-
sen; zur Zeit B. Ludwigs lebte kein Graf Otto von Tekelnburg. Der ganze fol-
gende Abschnitt ist volf Verwirrung und Ierthum; das Einzelne zu widerlegen
wirde zu weit fuhren. 3) Bergeshdvede zwischen Riesenbeck und BeverEern.
4) Das Vorhergehende bezieht sich offenbar auf die durch die Ermordung Erzb,
Engelberts von Kéln veranlasste und 1236 durch B. Ludolf v, Minster geschlich-
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_Et est sepultus in monasterio Wadenhard, quod nunc